ДОГОВОР  № Д24-________
о взаимоотношениях частного общеобразовательного учреждения

«ШКОЛА «РИД» по оказанию платных образовательных услуг
и законного представителя несовершеннолетнего

Санкт-Петербург​ ​ ​ ​ ​                        «_____» _______________ 20____ г.

Частное общеобразовательное учреждение «ШКОЛА «РИД», именуемое в дальнейшем
«Исполнитель», в лице директора Шаповаловой Г.Ю., действующей на основании Устава, на
основании Лицензии № 3867 от 01 июля 2019 года серия 78Л03 № 0002678, выданной Комитетом
по образованию Санкт-Петербурга бессрочно, Свидетельства о государственной аккредитации №
1537 от 08 июля 2019 года серия 78А01 № 0000955, действующего бессрочно, с одной стороны, и
____________________________________________________________________________________

Фамилия, имя, отчество и статус законного представителя несовершеннолетнего – мать,
____________________________________________________________________________________

отец, опекун, попечитель, уполномоченный представитель органа опеки и попечительства или учреждения
____________________________________________________________________________________

социальной защиты, в котором находится нуждающийся в опеке или попечительстве несовершеннолетний,
____________________________________________________________________________________

либо лица, действующего на основании доверенности, выданной законным представителем

(в дальнейшем – Заказчик) и ______________________________________________ ,
​ ​ ​ ​ ​ ​ фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего
«____»__________20____ года рождения (в дальнейшем – Потребитель) заключили в соответствии
с Гражданским кодексом Российской Федерации, Законами Российской Федерации «Об
образовании» и «Защите прав потребителей», а также Правилами оказания платных
образовательных услуг, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации
«Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», настоящий Договор о
нижеследующем:

1.  Предмет договора
Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает услуги, связанные с воспитанием,

развитием, образованием и уходом за ребёнком, находящемся в частном образовательном
учреждении в связи с действием настоящего договора, соответствующие не ниже среднего
требованиям государственных образовательных стандартов (иных временно заменяющих их
документов, утвержденных в установленном порядке).

2.  Обязанности исполнителя

Исполнитель обязан:
2.1.  Зачислить ___________________________________________________, выполнившего

фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего
установленные условия приема в __________________________ для обучения по программе _____

(указать в какой класс, д/сад)
 ____________________________________________________________________________________.

(дошкольное, начальное общее, основное общее, среднее общее образование)
2.2.  Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных в разделе

1 настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом,
годовым календарным учебным графиком и расписанием занятий, разрабатываемыми
Исполнителем.

2.3.  Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и
гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и
правилам, предъявляемым к образовательному процессу.

2.4.  Проявлять уважение к личности Потребителя, оберегать его от всех форм физического
и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и
психологического здоровья, эмоционального благополучия Потребителя с учетом его
индивидуальных особенностей.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ
ПОДПИСЬЮ

Общий статус
подписи:

Подпись верна

Срок действия:  Действителен с: 01.06.2024 13:38:16 UTC+03​

Действителен до: 01.09.2025 13:48:16 UTC+03
Дата и время
создания ЭП:

29.04.2024 10:00:05 UTC+03

2
2.5. Обеспечить надлежащий уход и присмотр за ребенком, переданным законным

представителем несовершеннолетнего в частное образовательное учреждение, на период
нахождения его в помещении учреждения и/или наружном пространстве, в соответствии  с  п.34
ст.2 ФЗ № 273 от 29.12.2012  «Об образовании в РФ», соблюдение комплекса мер включая;
организацию питания, хозяйственно-бытового обслуживания, личной гигиены, первой
медицинской помощи, режима дня.

2.6. Своевременно информировать законного представителя несовершеннолетнего, о
каждой ситуации связанной с изменением самочувствия ребенка, повышение температуры,
слабость,  расстройство желудочно-кишечного тракта, получение травм, требующих медицинского
вмешательства.

2.7.  Обеспечить выдачу свидетельства или аттестата государственного образца
Потребителю, прошедшему полный курс обучения и успешно прошедшему аттестацию по
программе соответствующего уровня.

2.8.  Выдать Потребителю справку об освоении тех или иных компонентов программ
общего образования (за класс, за освоенные учебные предметы) в случае ухода Потребителя из
образовательной организации до завершения им обучения по определенной ступени общего
образования (начальное общее, основное общее, среднее (полное) общее образование).

2.9.  Сохранить место за Потребителем в случае его болезни, лечения, карантина, отпуска
родителей, каникул и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам (в случае
оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора).

2.10.  Восполнить материал занятий, пройденный за время отсутствия Потребителя по
уважительной причине в пределах объема услуг, оказываемых в соответствии с разделом 1
настоящего Договора.

2.11.  Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Потребителю образовательных
услуг в объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего Договора, вследствие его
индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным
оказание данных услуг.

3.  Обязанности Заказчика
3.1.  Своевременно вносить плату за предоставленные услуги, указанные в разделе 1

настоящего Договора.
3.2.  При поступлении Потребителя в образовательное учреждение и в процессе его

обучения своевременно представлять все необходимые документы.
3.3.  Незамедлительно сообщать руководителю Исполнителя об изменении контактного

телефона и места жительства.
3.4.  Извещать руководителя Исполнителя об уважительных причинах отсутствия

Потребителя на занятиях.
3.5.  По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к

поведению Потребителя или его отношению к получению образовательных услуг.
3.6.  Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу

Исполнителя.
3.7.  Возмещать в месячный срок ущерб, нанесенный виновными действиями имуществу

Исполнителя Потребителем, равно как и имуществу находящихся в школе третьих лиц в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.8.  Обеспечить Потребителя за свой счет предметами, необходимыми для надлежащего
осуществления Исполнителем образовательного процесса, но не относящимся к учебному
процессу, а именно: лыжи, спортивная форма, предметы личной гигиены и пр. в количестве,
соответствующем возрасту и потребностям Потребителя

3.9.  В случае выявления заболевания Потребителя (по заключению учреждений
здравоохранения либо медицинского персонала Исполнителя) освободить Потребителя от занятий
и принять меры по его выздоровлению. Нахождение в Школе воспитанника с признаками
заболевания не допускается.

Подпись Заказчика: _____________________.
3.10.  Обеспечить посещение Потребителем занятий согласно учебному расписанию.

4.  Обязанности Потребителя
(для достигших 14-летнего возраста)

Потребитель обязан:
4.1.  Посещать занятия, указанные в учебном расписании.

3
4.2.  Выполнять задания по подготовке к занятиям, даваемым педагогами образовательной

организации.
4.3.  Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности,

проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя и другим
обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.

4.4.  Бережно относиться к имуществу Исполнителя, равно как и имуществу третьих лиц,
находящихся в школе.

5.  Права Исполнителя, Заказчика, Потребителя
5.1.  Исполнитель имеет право созывать ежегодную медицинскую комиссию и требовать

представления необходимых медицинских справок.
5.2.  При необходимости требовать согласия Заказчика Потребителя на

освидетельствование Потребителя психологической, медико-педагогической комиссией. В случае
отказа Заказчика, Потребителя Договор расторгается. Претензии не принимаются.

5.3.  В случае неоплаты образовательных услуг Заказчиком до первого числа наступающего
месяца, администрация Исполнителя имеет право в одностороннем бесспорном порядке
расторгнуть Договор. Потребитель к занятиям с первого числа наступившего месяца не
допускается.

5.4.  Исполнитель имеет право вводить на правах факультатива или кружка предметы и
дисциплины, не входящие в программу государственного стандарта обучения без дополнительной
оплаты Заказчика.

5.5.  Исполнитель вправе отказать Заказчику и Потребителю в заключении Договора на
новый срок по истечении действия настоящего Договора, если Заказчик, Потребитель в период его
действия допускали нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и настоящим
Договором и дающие Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от исполнения
Договора.

5.6.  Заказчик вправе требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам,
касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных
разделом 1 настоящего Договора, образовательной деятельности Исполнителя и перспектив ее
развития, об успеваемости, поведении, отношении Потребителя к учебе в целом  по отдельным
предметам учебного плана.

Заказчик и Потребитель, надлежащим образом исполнившие свои обязательства по
настоящему Договору, имеют преимущественное право на заключение Договора на новый срок по
истечении срока действия настоящего Договора.

5.7.  Потребитель вправе обращаться к работникам Исполнителя по всем вопросам
деятельности образовательного учреждения, получать полную и достоверную информацию об
оценке своих знаний, умений, навыков, иных образовательных достижениях, а также о критериях
этой оценки, пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для осуществления
образовательного процесса во время занятий, предусмотренных расписанием, пользоваться
дополнительными образовательными услугами, не входящими в учебную программу, за отдельную
плату, принимать участие в социально-культурных, оздоровительных и т.п. мероприятиях,
организованных Исполнителем.

6.  Оплата услуг
6.1. Стоимость основных услуг, указанных в разделе 1 настоящего Договора составляет

_______________(_____________________________________________________________________
___________________________________________________________) рублей за один учебный год.
Оплата производится ежемесячно или по желанию Заказчика за весь учебный год единовременно,
но не позднее, чем за 3 рабочих дня до наступления времени оказания услуг Исполнителем.

6.2. В случае задержки платежа по настоящему Договору дополнительно может взиматься
0,1% от суммы ежемесячного платежа за каждый день просрочки.

6.3.  Учебный год составляет девять месяцев: с 1 сентября по 31 мая.
6.4. Оплата может меняться в соответствии с инфляцией и реальной покупной

способностью вышеуказанной суммы,  о чем Заказчик  предупреждается  не позднее  25 числа
текущего месяца.

6.5. Оплата может производиться материнским капиталом.
6.6. Заказчик при поступлении Потребителя в школу (при условии успешного прохождения

собеседования и тестирования) вносит вступительный взнос в размере: ______________
(____________________________________________________________________________) рублей.
Вступительный взнос оплачивается Заказчиком единоразово и действует на весь период
нахождения Потребителя в частном общеобразовательном учреждении «ШКОЛА «РИД». При

4
расторжении Договора вступительный взнос не возвращается независимо от причины расторжения
Договора и Заказчик не вправе требовать его возврата.

7.  Основания изменения и расторжения Договора

7.1.  Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по
соглашению сторон либо в соответствии с действующим законодательством Российской
Федерации.

7.2.  Потребитель, достигший 14-летнего возраста, вправе в любое время расторгнуть
настоящий Договор только с письменного согласия Заказчика при условии оплаты Исполнителю
фактически понесенных расходов и услуг, оказанных до момента отказа.

От имени Потребителя в возрасте от 2 до 14 лет Договор в любое время может быть
расторгнут Заказчиком при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных расходов и
услуг, оказанных до момента отказа.

7.3.  Если Потребитель своим поведением систематически нарушает права и законные
интересы других обучающихся и работников Исполнителя, расписание занятий или препятствует
нормальному осуществлению образовательного процесса, Исполнитель вправе отказаться от
исполнения Договора, когда после одного предупреждения Потребитель не устранит указанные
нарушения.

8. Ответственность за исполнение обязательств
по настоящему договору

8.1.  В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по
настоящему Договору они несут ответственность, предусмотренную гражданским
законодательством и законодательством «О защите прав потребителей», на условиях,
установленных этим законодательством.

Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до
31 мая 2024 года.

Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.
Дополнительные условия _______________________________________________________

____________________________________________________________________________________.

ИСПОЛНИТЕЛЬ ЗАКАЗЧИК ПОТРЕБИТЕЛЬ
Частное общеобразовательное
учреждение «ШКОЛА «РИД»

______________________
______________________
______________________

______________________
______________________
______________________

ИНН 7825387062  КПП 781301001
ПАО «Банк Санкт-Петербург»​
Р/с 40703810346000001348
К/с 30101810900000000790
БИК 044030790
ОКПО 46968407  ОКОГУ 49013
ОКТМО 40911000  ОКОПФ 81
ОКВЭД 85.12, 85.11, 85.13, 85.14, 85.41
Юридический адрес:
197022, Санкт-Петербург,
Западная аллея, д. 1, литер А, кабинет 7

т. +7-812-385-00-38
E-mail: info@reed.ru

Паспорт: _______________
выдан _________________
______________________
______________________
______________________
______________________
Код подразделения _______
Адрес регистрации:
______________________
______________________
______________________
______________________

Тел.:____________________
E-mail:
______________________

Дата рождения:
______________________

Директор ЧОУ «ШКОЛА «РИД»

__________________ Г.Ю.Шаповалова

_______________________(_____________________)

           подпись подпись расшифровка

mailto:info@reed.ru